Apresentando aqui um caso concreto, onde uma empresa 

prestadora de serviços de diagnóstico por imagem possuía 

atividade não impedida de optar pelo Simples Nacional, mas, 

preferiu a forma de tributação pelo lucro presumido. No ano de 

2020 auferiu um faturamento de R$ 100.246,59 (cem mil duzentos 

e quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos) recolheu 

tributos na monta de R$ 8.374,20 (oito mil trezentos e setenta e 

quatro reais e vinte centavos), um custo com folha de pagamentos 

no total de R$ 66.144,00 (sessenta e seis mil, cento e quarenta e 

quatro reais), somando um custo total de R$ 74.518,20 (setenta e 

quatro mil, quinhentos e dezoito reais e vinte centavos).

Caso a referida empresa tivesse optado pelo Simples 

Nacional neste mesmo período, obtendo o mesmo faturamento, 

teria recolhido um total de tributos no valor de R$ 8.035,09 (oito 

mil e trinta e cinco reais e nove centavos) e o custo com a folha 

de pagamentos seria reduzido a R$ 53.280,00 (cinquenta e três 

mil, duzentos e oitenta reais), tendo em vista que não teriam 

que arcar com Contribuição Previdenciária Patronal, RAT e 

Outras Entidades, arcando assim com um custo total no valor 

de R$ 61.315,09 (sessenta e um mil, trezentos e quinze reais e 

nove centavos).

Desta forma, a empresa deixaria de pagar o total de 

R$ 13.203,11 (treze mil, duzentos e três reais e onze centavos) 

em tributos, uma economia lícita, auferida a partir de um 

planejamento tributário que conseguiria prever qual o regime 

tributário mais vantajoso de acordo com a receita bruta 

pretendida para o exercício.

Essa queda acontece porque, com a adesão ao Simples